1

2025 年１０月１８日（土）市整会 理事会

 １７：００より
場所：「ごんべ」大阪府大阪市中央区千日前 2-3-16  電話：06-6632-2394

市整会理事会 R7,10 | 調整さん

https://chouseisan.com/s?h=5f267796ed99465c8edaab73bf825a35

出席の先生方（１１名）赤字が現在の出席者です。

 石崎嘉昭、鳴嶋眞人、西上茂樹、秋野一男、斧出安弘、

天野祐一、増田  博、馬野隆信、柳井尚浩、阪本博史、宮内 晃、

西澤  徹、伊藤智康、北野利夫、恵木 丈、森川献志漢、祷史明、

小竹志郎、妻鹿良平、明石健一、中村  卓、寺岡 貴徳、

欠席で委任状を頂いた先生方（５名）

名誉会員で返信の無い先生（00 名）

議題

報告事項

１、会員の動向について（森川）

2、令和７年度事業報告（森川）

３、その他の報告事項

協議事項

１，令和７年度事業計画（森川）

２，その他の協議事項

理事会の成立について（森川）

（理事 ２６名、参加者００人、委任状００人、名誉会員 50 名・・・：理事会成立）

報告事項

１、 会員の動向について（森川）

１）死亡退会者の御報告（２名）

前野岳敏先生（昭和 41年入会）、令和 7年 5月 16 日にご逝去

許 国広先生（昭和 44 年入会）、令和 7年 5月 2日(金)にご逝去

２， 令和７年度事業報告（森川）

7.04.12（土）学術講演会 本町オービックホール 2階 共催：久光製薬 15：50～

      （参加者：29名、会員：20名、勤務医：4名、その他 3名、演者：2名）

     講演１「 腰痛症に対する全身作用型の貼付剤の使い方を知る 」 座長 竹中 稔幸

岡山大学学術研究院医歯薬学域 運動器スポーツ医学講座講師

岡山大学病院運動器疼痛センター副センター長 鉄永 倫子 先生

https://chouseisan.com/s?h=5f267796ed99465c8edaab73bf825a35
https://chouseisan.com/s?h=5f267796ed99465c8edaab73bf825a35
https://chouseisan.com/s?h=5f267796ed99465c8edaab73bf825a35
https://chouseisan.com/s?h=5f267796ed99465c8edaab73bf825a35

2

講演 2「地域包括ケアから考える骨折対策 」座長 祷 史明

産業医科大学 公衆衛生学講座教授 松田 晋哉 先生

病院紹介 十三市民病院 坂和明先生

Ｒ7.05.17（土）理事会（講演会なし、理事会のみ）

（会員１８９、理事３０名中、参加者１３人、委任状５人、・・・理事会成立）

        「こんび」TEL 06-6770-5305 大阪府大阪市天王寺区堀越町 13-15 18：00～2１：00

 Ｒ7.05.31（土）総会（講演会なし（科研製薬さんの共催なし）、総会のみの自前開催のみ）

会員 192 名、参加者 20 人、委任状 67 人、名誉会員 50 名・・・総会成立

            総会： 15：30-16：30

           ハートンホテル北梅田 貸会議室（2：30～3 時間で予約？）

         懇親会：調整さんで先着 20 名 https://chouseisan.com/s?h=45b4a6b02907457ab3001122e10cca0f

Liben（リベン） 午後 5 時から７時半   市整会 総会 懇親会（liben） | 調整さん

https://savvy.jp/post/food/post-20724/

会費は 1 万円

Ｒ7.06.14（土）学術講演会 共催：旭化成 参加者：51 名

講演１ 「小児整形外科疾患の診療連携 －診療のコツと超音波検査の活用－」

大阪公立大学医学部医学研究科 整形外科学教室 講師 新谷 康介 先生

講演 2 「 思春期特発性側弯症治療の最前線 -側弯症センターにおける治療アプローチ-」

         大阪市立総合医療センター 側弯症センター センター長 松村 昭 先生

講演 3「骨形成促進薬に関する最新の知見- テリパラチド、ロモソズマブ、アバロパラチドの特徴に

ついて- 」

名戸ヶ谷病院 整形外科・顧問 川口 浩 先生

R7.6.22(日)  スケルトンゴルフ 天野山カントリークラブ 参加者：9 組 35名

３、その他の報告事項

１） 今後、市整会会員の承継が進むと考える。医局と連携して同門会会員間での承継が進むよう、組織を立ち上げる必要

がある。M＆A 業者による多額のピンハネを阻止するため理事会で検討したところ、OCOA の宮田先生が奈良県立医大

との間で、システム作りを現在進行中である意見も頂戴し、今すぐではなく市整会としても検討項目とさせて頂いた。

２） 市整会 HP が閲覧できない状態になっております。鋭意復帰作業中

 市整会 HP が借りていた、レンタルサーバー会社が業績不振で飛んだため閲覧不可になっています。

 そこで、斧出先生が動いて下さり少しずつですが、復旧に向かっておりますが、まだ閲覧できない状況では有ります。

 只、閲覧できるようになってからでも今後は若手の先生方が中心になり管理をお願いしたいと思います。

今後の課題と現在の進捗状況は

１ 過去のデータを主に斧出先生と森川から牧本さんへ送付させて頂く。

２ 新たな ML はホームページのサーバー稼働後に作成

https://chouseisan.com/s?h=45b4a6b02907457ab3001122e10cca0f
https://savvy.jp/post/food/post-20724/

3

３ 今後は OCOA に倣って、情報の集約後の管理ごと、牧本さんへお願いする方針です。

４ 会員の連絡先等は会員向けの非公開欄で公開予定

５ 議事録は今後 zoom 動画添付と AI による抄録作成を OCOA の先行例見て導入を検討します。

６ 市整会の公式 LINE 月数千円？作成して HP から ML と一斉送信できる？かどうかを確認中です。

７ Google カレンダーを市整会アカウント作成して HP に使用し行事予定表を作成予定です。

３）6月の学術講演会で、協賛の旭化成ですが

今後は継続不可とのことです

４） 長田先生の奥様より、市整会に寄付を頂き、感謝状などを贈ることを、理事会で検討したところ、どこかの会合に奥様

（もしくは御子息様）を招待し、その際に感謝状を贈らせて頂く方向で理事会で決まりました。

５） UMIN のサーバーから、エラーメッセージが、届きました。

数名の先生方にメールが届いていない可能性があります。gmail に、何か不具合があるのかも知れません。

できれば、他のメールアドレスをお持ちの先生方がおられましたら、斧出先生まで、ダイレクトメールで結構ですので、お知ら

せください。順次、差し替えさせていただきます。今後の ML のあり方について、皆さんでご検討を、よろしく御願いします。

６） 市整会名称 ： 大阪公立大学整形外科開業医会 市整会 に変更する。

７） 小竹志郎先生が、会長に就任されました。。

そこで、小竹会長から今後の市整会の在り方について総会で、話し合った所、若手の先生方の参加が少なく、執行部も

年齢を重ねてきている現状が有り、今後は規模の縮小などを考えないといけない時期が有るかもしれませんが、市整会

存続の方向で意見が一致しました。

会長交代承認を経て今総会中に決議したい案件を小竹新会長から提案が有り、総会にて下記の事が認証されま

した。

   １ 今後市整会の人事、約款の変更、その他決議案については理事会、総会の開催を待たず WEB 上のフォーム

または会議にて随時行う

２ 議案の提出は会長、副会長、または二名以上の理事連名による

３ 名誉理事、名誉会員含め返信のない場合は議長または会長に委任したものとする

８） ゴルフコンペにおいて久保卓也先生に主な担当を天野先生から交代しました。すると、若手の先生が続々と参加表明し

てくれて既に昨年の倍する 35 人になろうとしています。そこで福利厚生予算のうちのゴルフ関連の予算の増額を理事会に

て検討したところ、25 万円を上限に増額の方針で意見の一致が見られました。

今後、２５万のうち余ったお金をプールし、貯まったお金で女子プロを呼んでコンペをする案が有るが基金の問題も有り、ど

こがそのお金を管理するか？等の検討項目が有り２５万円の増額はするが、それ以外の項目は今後の検討項目となりまし

た。

９） その他の報告事項は有りませんでした。

4

協議事項

１， 令和７年度事業計画 （森川）

Ｒ7.11.08（土）文化講演会 協賛 第一三共

           講演１ 大学の岡野先生

           講演２ 東京科学大学 タリージェ関連の講演

   Ｒ7.11.09（日）家族会 京都太秦映画村 しげつでお食事

R7,11,30（日）同門杯ゴルフコンペ 天野山カントリークラブ

２， その他の協議事項

１） 新年会の開催について

   昨年度は、R7.1.25（土） 新年会 ホテルリッツカールトン大阪 市整会自主開催。 １８：００～

           （参加者：76 名、会員：35 名、御家族：39 名）

２）その他の協議事項

■ 市 整 会 役 員

会 長   小竹 志郎

副会長  馬野 隆信 竹中 稔幸 恵木 丈

会 計   伊藤 智康

総 務   森川 献志漢

名誉会長 吉中 正好 南平 克積 鳴嶋 眞人 天野 祐一 西澤  徹

顧 問   黒田 晃司 楯 憲一郎 安田 浩成

議 長   鳴嶋 眞人

副議長  斧出 安弘

監 事  増田 博 柳井 尚浩

理 事  石崎 嘉昭 鳴嶋 眞人 宮脇 裕二 斧出 安弘 田中 直史

天野 祐一 増田  博 馬野 隆信 柴田 和弥 阪本 博史

高山  優 西澤  徹 竹中 稔幸 大川得太郎 伊藤 智康

恵木 丈 日下 昌浩 木下 裕介 鱧永  浩 岩城 啓好

姜  良勲 祷 史明 森川 献志漢 越宗  勝 水沢 慶一

小竹 志郎

5

役員職務分掌

福利厚生担当副会長 馬野 隆信

福利厚生担当理事   天野 祐一 田中 直史 高山 優 大川 得太郎 木下 裕介

会計            伊藤 智康

学術並びに健保介護診療担当副会長 恵木 丈

学術担当理事      竹中 稔幸 岩城 啓好 恵木 丈 祷 史明 水沢 慶一

健保介護診療担当理事 馬野 隆信 大川 得太郎 日下 昌浩

総務・広報 並びに IT 委員会 担当理事副会長 竹中 稔幸

総務担当理事      森川 献志漢 阪本 博史 日下 昌浩

広報担当理事      宮脇 裕二 天野 祐一 鱧永 浩 越宗 勝 木下 裕介 姜 良勲

６）定款変更について

第８章 定款ならびに解散（赤字が追加項目となります）

第３条 この会は大阪公立大学整形外科学教室との連携を保ち、本会員の資質向上を図り、会員相互の協調と親睦扶助を

推進することを目的とし、次の事業を行う。

（２）公立大学整形外科教室との学術交流および相互援助に関する事項

第４条 大阪公立大学整形外科教室同門会員開業医、およびこの会の目的に賛同して入会を希望する者を会員とする。

第４条の５として

 会員は速やかな事務連絡を行うため、メールアドレスを登録する義務を負う。

 また変更ある場合は速やかに報告する義務を負う。

第 8 条 1. 役員の任期を原則２年とし、重任を妨げない。

 任期途中で退任する場合は理事会を開催し後任を互選し、速やかに総会にて選出する

第２４条 この定款は総会において３分の２以上の同意を得なければ変更することが出来ない。

第２５条 この会が解散したときの残余財産は、総会の決議を経たのち処分する。

第２６条 原則すべての連絡は、デジタル通信をもちいる。尚、理事会・総会などすべてにおいて返信のない会員は、会長（もし

くは議長）に同意または委任したとみなす。

第９章 付則

第２７条 この定款による会務の実施について必要な細則および諸規定は、総会の承認を得て別に定めることが出来る。

７）その他の協議事項は有りませんでした